
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Глава муниципального образования 
Таштыпский район 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от “22” апреля 2010г.                            с.Таштып                                                       №335 
 
Об утверждении Положения “О проведении 
конкурса на лучшую территорию среди 
муниципальных образований сельсоветов,  
лучшую частную усадьбу в плане благоуст- 
ройства, санитарного состояния, архитектурно- 
художественного оформления на территории 
муниципального образования Таштыпский район” 
в рамках подготовки к празднованию 65 летия 
Победы в Великой Отечественной Войне. 
 
          В целях обеспечения санитарного порядка,должного уровня благоустройства 
населенных пунктов муниципального образования, учитывая многолетний 
положительный опыт работы в рамках подготовки к празднованию 65 летия Победы в 
Великой Отечественной Войне, руководствуясь п.2 ст.42 Устава муниципального 
образования Таштыпский район от 15.11.2005г.,  
п о с т а н о в л я ю: 
       1.Утвердить Положение “ О проведении конкурса на лучшую территорию среди 
муниципальных образований сельсоветов, лучшую частную усадьбу в плане 
благоустройства, санитарного состояния, архитектурно-художественного оформления 
на территории муниципального образования Таштыпский район” (Приложение №1). 
       2.Утвердить смету расходов в сумме 20 (двадцати) тысяч рублей на поощрения 
победителей конкурса на лучшее муниципальное образование, лучшую частную 
усадьбу в плане благоустройства, санитарного состояния, архитектурно-
художественного оформления (Приложение №2) 
       3.Рекомендовать главам муниципальных образований сельсоветов издать 
нормативные акты о проведении конкурса на лучший населенный пункт, улицу, 
учреждение, усадьбу в плане благоустройства, санитарного состояния, архитектурно-
художественного оформления. 
        4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования Г.Н.Медведева. 
 
 
Глава муниципального образования                                                           В.И.Шулбаев 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


                                                                                                    Приложение №1 
                                                                                                    к постановлению главы 
                                                                                                    МО Таштыпский район 
                                                                                                    от ___________ №____ 
 
                                                        П О Л О Ж Е Н И Е 
 
о проведении конкурса на лучшую территорию среди муниципальных образований 
сельсоветов, лучшую частную усадьбу в плане благоустройства, санитарного 
состояния, архитектурно-художественного оформления на территории 
муниципального образования Таштыпский район 
                1.Общие положения 
       1.1. Конкурс проводится среди муниципальных образований сельсоветов, среди 
владельцев частных усадьб с целью повышения уровня благоустройства, санитарного 
состояния и архитектурно-художественного оформления населенных пунктов 
муниципального образования Таштыпский район. 
       1.2.Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса, критерии 
оценки при подведении итогов, а так же размеры поощрений победителям конкурса. 

    2.Порядок проведения конкурса 
 конкурс будет проводиться  по итогам  двухмесячника по благоустройству, 
озеленению и наведению санитарного порядка с 20 апреля по 20 июня в рамках 
подготовки к празднованию 65 летия Победы в Великой Отечественной Войне. 
       Подведение итогов провести до 1 июля 2010 года, награждение победителей 
конкурса приурочить к проведению спартакиады  Таштыпского района. 
       Подвести итоги и определить победителей комиссии по благоустройству на 
территории муниципального образования Таштыпский район. 
                 3.Критерии оценки победителей конкурса по номинациям. 
       3.1.конкурс на лучшую усадьбу: 
      ( каждый пункт оценивается по 10 бальной системе) 
 санитарный порядок на предомовой территории ; 
-     эстетическое оформление и техническое состояние фасада жилого дома; 
 состояние ограждения усадьбы, в том числе полисадника; 
 озеленение, наличие цветников. 

3.2.конкурс на лучшее муниципальное образование сельсоветов. 
 ( каждый пункт оценивается по 10 бальной системе) 

 должный санитарный порядок на улицах всех населенных пунктов 
муниципального образования; 

 степень озеленения населенных пунктов; 
 наличие и состояние на улицах населенных пунктов детских спортивно-игровых 

площадок, уличной мебели, малых архитектурных форм.  
 отсутствие на улицах населенных пунктов заброшенных жилых домов, 

полуразрушенных зданий; 
 состояние автобусных остановок и дорожных знаков. 
       В конкурсе принимают участие все муниципальные образования сельсоветов. 
 
 
 
Управляющий делами                                                                              И.С.Кайлачаков                             

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


                                                                                                           Приложение №2 
                                                                                                           к постановлению главы 
                                                                                                           МО Таштыпский район 
                                                                                                           от ____________№____ 
 
                                                                        С М Е Т А 

расходов на поощрения победителей конкурса на лучшее муниципальное 
образование, лучшую частную усадьбу в плане благоустройства, санитарного 

состояния, архитектурно-художественного оформления 
 

1. конкурс среди муниципальных образований сельсоветов: 
1 место - 8 (восемь) тыс.руб. 
2 место – 4 (четыре) тыс.руб. 
3 место – 3 (три) тыс.руб. 

2. конкурс на лучшую усадьбу: 
поощрить 5 лучших усадьб по 1 (одной) тыс.руб. 
Итого: 20 (двадцать)тыс.руб. 
 

 
Управляющий делами                                                                              И.С.Кайлачаков 

 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

